
1 / 3 

Année universitaire 2018 - 2019

 

 

-Ferrand : avis favorable le 18 septembre 2018 
Commission de la Formation et de la Vie Universitaire : adoption le 27 septembre 2018 

-Ferrand    La Vice-Présidente Formations 
  en charge de la CFVU 

 Nicolas Mainetti   Françoise PEYRARD 

*Extrait de procès-verbal signé par le  Directeur de composante en PJ

IUT de Clermont-Ferrand 

DOCUMENT COMPLEMENTAIRE AUX 
REGLES RELATIVES AUX ETUDES ET  



 

2 / 3 

ation des connaissances, il convient de 
définir les modalités spécifiques à la composante : 

 

 

 :  

doit être en mesure de justifier de son identité en pr
 

 

 

 

 :  

tés pédagogiques organisées dans le cadre de la formation est 
obligatoire. La comptabilisation des absences se fait par demi-journée. 

 : 

 absent ; 

 exclu pour raison disciplinaire ; 

 non accepté pour retard ; 

-journée. 

 
Cette assiduité est contrôlée et les absences sont comptabilisées par le département chaque 
semestre. 

absence prévisible, prévenir le secrétariat de son département dès que 
la date  

absence imprévisible
téléphone ou par mail) dans les 48 heures.  
 
Une absence est justifiée dans les cas suivants : 

- obligation imposée par une autorité publ  ; la 
convocation ou sa photocopie constitue la justification. 

- maladie 
ituent la justification. 

- force majeure appréciée par le chef de département 
 

Les pièces justificatives originales devront parvenir au secrétariat du département, dans les 48 

délivrance. 
 



 

3 / 3 

comme non remplie. Après avertissement et entretien avec le responsable de la formation (Chef de 

pédagogique du  

 qui 
 

En cas de défaillance, les résultats ne sont pas 

délibère pas sur son cas. 

 

 :  

Si l -

dont il dispose, peut décider de neutraliser, la note correspondant au contrôle ou de proposer un 

substitution, la note zéro sera attribuée au contrôle. 

justifiée, le contrôle non effectué est sanctionné par la note zéro. La validité de la justification de 

de la formation. 

Absences et sécurité en Travaux Pratiques (TP) : certaines séries de TP nécessitent la mise en 
ne séance de substitution en cas 

bsence est injustifiée, la note de zéro est attribuée à chaque séance 
manquée. Les séances manquées comptent ensuite comme absences injustifiées au même titre 

avec le responsable de formation qui apprécie la situation au regard du programme du diplôme 

série, ou bien dans le cas de compétences importantes non acquises, attribuer la note de zéro à 
la (ou les) épreuve(s) concernée(s).  



 
 
 
 
     
 
 

 
 
 
 
 

DELIBERATION DU CONSEIL -Ferrand - UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT SUR LES MODALITES DE CONTROLE DES CONNAISSANCES 2018-2019   

 
 

LE CONSEIL -Ferrand - UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE du 18 septembre 
2018, 

Vu le c  ; 
Clermont Auvergne ; 

Vu les statuts de Institut Universitaire de Technologie ; 

PRESENTATION DU PROJET 

Modalités de Contrôle des Connaissances 2018-2019  

Vu la présentation de Monsieur le Président du Conseil et de Monsieur le Directeur -Ferrand ; 

Après en avoir délibéré ; 

DECIDE 
 
 

Les Modalités de Contrôle des Connaissances 2018-2019 sont approuvées. 

Membres en exercice : 40 
Votes : 32 
Pour :  32 
Contre : 0 
Abstentions: 0 

CLASSE AU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL SOUS LA REFERENCE : 2018-09-18-4 

Transmis à la Direction de la Formation pour CFVU  : 
27/09/2018 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSEIL IUT
DELIBERATION N° 2018-09-18-4 

 

 





























































































































































































2 / 13 

Organisation de la formation 

Responsable pédagogique de la mention : GELOT Agathe, agathe.gelot@uca.fr 

 

Contact en scolarité : scola.iut@uca.fr  
 
Organisation des études 
 

organisées à temps plein ou en alternance sur une durée normale fixée à 4 semestres 
 

en DUT se fait par un contrôle continu des connaissances au cours 

mémoires ou rapports, des soutenances, et autres. Les modalités sont fixées sur proposition du 
Co  
 

programme pédagogique national propre à chaque spécialité (arrêté du 3 août 2005).   
Les notes et les résultats des étudiants sont communiqués régulièrement par voie d'affichage 

consultation de leur copie et à un entretien individuel, si besoin. 
 

Jury 
 

Les jurys constitués en vue du passage dans le semestre suivant et de la délivrance du diplôme 

 
 

extérieures exerçant des fonctions en relation étroite avec la spécialité concernée, choisies dans 
-

-  
 

Les jurys siègent séparément et prennent des décisions distinctes pour le passage dans le 

mêmes personnes. 
 

Ces jurys peuvent également formuler des recommandations ou des conseils aux étudiants 
afin de faciliter la suite de leur formation. 
 

Des commissions sont constituées par départements et présidées par le chef de département 
concerné. Ces commissions se tiennent quelques jours avant le Jury et les résultats de leurs 

e. 



3 / 13 

Recours
 

Il est 

tenue du Jury.  
 

Obtention du DUT 
 

La fin des études à bac+2 est sanctionnée par le Diplôme Universitaire de Technologie (DUT) 

des enseignants du département et des professionnels de la spécialité, au vu des résultats 
obtenus sur les 4 semestres. 
 

 
 

semestre implique  

européen
 

 

ement souhaite, notamment pour améliorer les conditions de réussite de sa formation, 

connaissances correspondant, la compensation prend en compte le résultat le plus favorable 
 

 
 : 

 
a) Une moyenne générale égale ou supérieure à 10/20, une moyenne égale ou supérieure à 

 
b)  La valid  
 

Lorsque les conditions posées ci-dessus ne sont pas remplies, la validation est assurée, sauf 

 
 

 
 

 

jury. 
 



4 / 13 

 
La poursuite des études dans un nouveau semestre est de droit pour tout étudiant à qui ne 

 
 

Le redoublement est de droit dans le cas où : 
 
- que celle-ci ne suffit pas pour remplir la 

condition posée au a) précisé ci-dessus 
 
- -dessus dans un des deux semestres 

utilisés dans le processus de compensation. 
 

 
étudiant ne 

peut être autorisé à redoubler plus de deux semestres. La décision définitive refusant 
En cas de force 

majeure dûment justifiée et appréciée par le Directeur d
supplémentaire peut être autorisé.  
 

En ce qui concerne les modalités de passage, un étudiant pourra être en attente de décision 
de jury pour des raisons de non-

ensemble des évaluations seront considérés comme défaillants par le jury. 

Assiduité aux enseignements 

obligatoire. La comptabilisation des absences se fait par demi-journée. 
 : 

 absent ; 
 exclu pour raison disciplinaire ; 
 non accepté pour retard ; 

-journée. 
 

Cette assiduité est contrôlée et les absences sont comptabilisées par le département chaque 
semestre. 

absence prévisible, prévenir le secrétariat de son département dès 
 

absence imprévisible  
téléphone ou par mail) dans les 48 heures.  
 

Une absence est justifiée dans les cas suivants : 
- O  ; la 

convocation ou sa photocopie constitue la justification. 
- Maladie ; un 

 



5 / 13 

- Force majeure appréciée par le chef de département 
ar écrit, datée et signée. 

 
Les pièces justificatives originales devront parvenir au secrétariat du département, dans les 

 
 

considérée comme non remplie. Après avertissement et entretien avec le Chef de département, 
jury du 

 

 

 

Stages 

Une convention de stage fixe les conditions de déroulement du stage. Pendant cette période 

lées ont une durée 

 
 

 

es conditions fixées ci-

uations dont il dispose, peut décider de neutraliser la note correspondant au contrôle ou 

au devoir de substitution, la note zéro sera attribuée au contrôle. 

justifiée, le contrôle non effectué est sanctionné par la note zéro. La validité de la justification de 

responsable de la formation. 
 
Absences et sécurité en Travaux Pratiques (TP) : certaines séries de TP nécessitent la mise en 

cas 

te de zéro est attribuée à chaque séance 
manquée. Les séances manquées comptent ensuite comme absences injustifiées au même titre 

avec le responsable de formation qui apprécie la situation au regard du Programme Pédagogique 



6 / 13 

une ou plusieurs notes de la série, ou bien dans le cas de compétences importantes non 
acquises, attribuer la note de zéro à la (ou les) épreuve(s) concernée(s).  

 

s consulter 

 
 

 
 

Communication des résultats 

 

autre moyen (téléphone,  
 

Après proclamation des résultats, les notes sont communiquées aux étudiants par voie 
postale dans un délai maximum de 10 jours suivant le jury, avec le cas échéant une attestation 
de réussite au diplôme. Cette attestation de réussite devra être conservée et échangée contre le 
diplôme lorsque celui-

de réussite se substitue au diplôme pendant cette période. 
 

Contestation 
 

Toute contestation de résultats à une évaluation doit être soumise au Chef de 
département. 

Après délibération, aucune modification ne peut être apportée aux procès-verbaux.  
 

 

Les aménagements possibles dans la cadre du RSE sont les suivants :  
 

- choisir un groupe de travaux dirigés (TD) et de groupe de travaux pratiques (TP) pour une 
 

- obtenir des aménagements pédagogiques spécifiques dans le cadre de la formation suivie 
 

 
Le RSE ne peut pas concerner les stages, les mémoires et les projets tuteurés. 

 



7 
/ 

13
 

M
aq

ue
tt

es
 d

e 
la

 fo
rm

at
io

n 
: P

ro
gr

am
m

e 
Pé

da
go

gi
qu

e 
N

at
io

na
l 

D
U

T 
G

én
ie

 B
IO

LO
G

IQ
U

E,
 O

pt
io

n 
An

al
ys

es
 B

io
lo

gi
qu

es
 e

t B
io

ch
im

iq
ue

s 
(A

BB
) 

Se
m

es
tr

e 
1 

:  

 
Cr

éd
its

 
af

fe
ct

és
  

Co
ef

f 
de

s 
EC

 

M
od

al
ité

s 
de

 C
on

tr
ôl

e 
de

s 
Co

nn
ai

ss
an

ce
s 

1èr
e  s

es
si

on
 

RS
E 

2èm
e  s

es
si

on
 

Ty
pe

 d
e 

co
nt

rô
le

 
%

  
CC

/E
T 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
N

b 
 

N
at

ur
e 

de
s 

ép
r.

 
D

ur
ée

  
de

s 
ép

r.
 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
U

E 
1.

1 
: B

as
es

 s
ci

en
tif

iq
ue

s 
et

 te
ch

no
lo

gi
qu

es
 

M
 1

.1
.1

 : 
O

ut
ils

 M
at

hé
m

at
iq

ue
s 

(C
ou

rs
) 

M
 1

.1
.2

 : 
Ba

se
s 

de
 P

hy
si

qu
e 

(C
ou

rs
) 

M
 1

.1
.2

 : 
Ba

se
s 

de
 P

hy
si

qu
e 

(T
P)

 

M
 1

.1
.3

 : 
O

ut
ils

 in
fo

rm
at

iq
ue

s 
(T

P)
 

M
 1

.1
.4

 
 

M
 1

.1
.4

 
 

8 

 2 1 1 2 1 1 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

1.
2 

: S
ci

en
ce

s 
Ch

im
iq

ue
s 

et
 B

io
ch

im
iq

ue
s 

M
 1

.2
.1

 : 
Ba

se
s 

de
 C

hi
m

ie
 G

én
. O

rg
. (

Co
ur

s)
 

M
 1

.2
.1

 : 
Ba

se
s 

de
 C

hi
m

ie
 G

én
. O

rg
  (

TP
) 

M
 1

.2
.2

 : 
Bi

oc
hi

m
ie

 (C
ou

rs
) 

M
 1

.2
.2

 : 
Bi

oc
hi

m
ie

 (T
P)

 

M
 1

.2
.3

 : 
Te

ch
. C

hi
m

ie
 e

t B
io

ch
im

ie
 (T

P)
 

8 

 

1.
5 

1.
5 2 1 2 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

1.
3 

: S
ci

en
ce

s 
Bi

ol
og

iq
ue

s 

M
 1

.3
.1

 : 
Bi

o.
 e

t P
hy

si
o.

 G
én

ér
al

es
 (C

ou
rs

) 
8 

 2 
CC

 
 

 
E/

O
/T

P 
 

 
 

 
 

 
 



8 
/ 

13
 

M
 1

.3
.1

 : 
Bi

o.
 e

t P
hy

si
o.

 G
én

ér
al

es
 (T

P)
 

M
 1

.3
.2

 : 
Bi

o.
 e

t P
hy

si
o.

 c
el

lu
la

ire
s 

(C
ou

rs
) 

M
 1

.3
.2

 : 
Bi

o.
 e

t P
hy

si
o.

 c
el

lu
la

ire
s 

(T
P)

 

M
 1

.3
.3

 : 
M

ic
ro

bi
o 

/ 
Im

m
un

o 
(C

ou
rs

) 

M
 1

.3
.3

 : 
M

ic
ro

bi
o 

/ I
m

m
un

o 
(T

P)
 

1 2 1 1 1 

U
E 

1.
4 

: C
om

m
un

ic
at

io
n 

et
 c

on
du

ite
 d

e 
pr

oj
et

s 

M
 1

.4
.1

 : 
An

gl
ai

s (
Co

ur
s)

 

M
 1

.4
.1

 : 
An

gl
ai

s (
TP

) 

M
 1

.4
.2

 : 
Ex

pr
es

si
on

 - 
Co

m
m

un
ic

at
io

n 
(C

ou
rs

) 

M
 1

.4
.2

 : 
Ex

pr
es

si
on

 - 
Co

m
m

un
ic

at
io

n 
(T

P)
 

M
 1

.4
.3

 : 
PP

P 
(T

P)
 

M
 1

.4
.4

 : 
Pr

oj
et

 tu
to

ré
 

6 

 1 1 1 1 1 1 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

CC
 : 

co
nt

rô
le

 c
on

tin
u 

; E
T 

: e
xa

m
en

 te
rm

in
al

 
E 

: é
cr

it 
; O

 : 
or

al
 ; 

TP
 : 

tr
av

au
x 

pr
at

iq
ue

s 
; M

 : 
m

ém
oi

re
 o

u 
ra

pp
or

t ;
 S

 : 
so

ut
en

an
ce

 ; 
A 

: a
ut

re
 (à

 p
ré

ci
se

r d
an

s 
le

s 
re

m
ar

qu
es

) 
in

u 
es

t d
on

né
 à

 ti
tr

e 
in

di
ca

tif
 

 RE
M

A
RQ

U
ES

 : 
le

s 
RS

E 
so

nt
 m

is
 e

n 
pl

ac
e 

au
 fu

r e
t à

 m
es

ur
e 

de
s 

de
m

an
de

s 
et

 a
da

pt
és

 à
 c

ha
qu

e 
ca

s.
 

  
 



9 
/ 

13
 

Se
m

es
tr

e 
2 

:  

 
Cr

éd
its

 
af

fe
ct

és
  

Co
ef

f 
de

s 
EC

 

M
od

al
ité

s 
de

 C
on

tr
ôl

e 
de

s C
on

na
is

sa
nc

es
 

1èr
e  s

es
si

on
 

RS
E 

2èm
e  s

es
si

on
 

Ty
pe

 d
e 

co
nt

rô
le

 
%

  
CC

/E
T 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
N

b 
 

N
at

ur
e 

de
s 

ép
r.

 
D

ur
ée

  
de

s 
ép

r.
 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
U

E 
2.

1 
: S

ci
. P

hy
si

qu
es

, C
hi

m
iq

ue
s 

&
 B

io
ch

im
iq

ue
s 

M
 2

.1
.1

 : 
Ch

im
ie

 G
én

ér
al

e 
et

 o
rg

an
iq

ue
 (C

ou
rs

) 

M
 2

.1
.1

 : 
Ch

im
ie

 G
én

ér
al

e 
et

 o
rg

an
iq

ue
 (T

P)
 

M
 2

.1
.2

 : 
Ph

ys
iq

ue
 a

pp
liq

ué
e 

(C
ou

rs
) 

M
 2

.1
.2

 : 
Ph

ys
iq

ue
 a

pp
liq

ué
e 

(T
P)

 

M
 2

.1
.3

 : 
Bi

oc
hi

m
ie

 e
t B

io
. m

ol
éc

ul
ai

re
 (C

ou
rs

) 

M
 2

.1
.3

 : 
Bi

oc
hi

m
ie

 e
t B

io
. m

ol
éc

ul
ai

re
 (T

P)
 

7 

 

1.
5 1 1 1 1.
5 1 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

2.
2 

: S
ci

en
ce

s 
Bi

ol
og

iq
ue

s 
 

M
 2

.2
.1

 : 
M

ic
ro

bi
ol

og
ie

 e
t I

m
m

un
ol

og
ie

 (C
ou

rs
) 

M
 2

.2
.1

 : 
M

ic
ro

bi
ol

og
ie

 e
t I

m
m

un
ol

og
ie

 (T
P)

 

M
 2

.2
.2

 : 
Bi

ol
og

ie
 e

t P
hy

si
ol

og
ie

 a
pp

l. 
(C

ou
rs

) 

M
 2

.2
.2

 : 
Bi

ol
og

ie
 e

t P
hy

si
ol

og
ie

 a
pp

l (
TP

) 

M
 2

.2
.3

 : 
Ph

ys
io

lo
gi

e 
(C

ou
rs

) 

M
 2

.2
.3

 : 
Ph

ys
io

lo
gi

e 
(T

P)
 

7 

 

1.
5 

1.
5 1 1 1 1 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

2.
3 

: E
ns

ei
gn

em
en

ts
 s

pé
ci

fiq
ue

s 
AB

B 

M
 2

.3
.1

 : 
M

ic
ro

bi
ol

og
ie

 (C
ou

rs
) 

M
 2

.3
.1

 : 
M

ic
ro

bi
ol

og
ie

 (T
P)

 

M
 2

.3
.2

 : 
An

al
ys

e 
de

 B
io

m
ol

éc
ul

es
 (C

ou
rs

) 

M
 2

.3
.2

 : 
An

al
ys

e 
de

 B
io

m
ol

éc
ul

es
 (T

P)
 

8 

 1 1 1 1 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 



10
 /

 1
3 

M
 2

.3
.3

 : 
Ph

ys
io

lo
gi

e 
et

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 (C

ou
rs

) 

M
 2

.3
.3

 : 
Ph

ys
io

lo
gi

e 
et

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 (T

P)
 

M
 2

.3
.4

 : 
Ad

ap
ta

tio
n 

au
 m

ili
eu

 p
ro

f. 
(C

ou
rs

) 

M
 2

.3
.4

 : 
Ad

ap
ta

tio
n 

au
 m

ili
eu

 p
ro

f. 
(T

P)
 

1 1 1 1 

U
E 

2.
4 

: E
ns

ei
gn

em
en

ts
 T

ra
ns

ve
rs

au
x 

M
 2

.4
.1

 : 
O

ut
ils

 s
ta

tis
tiq

ue
s 

(C
ou

rs
) 

M
 2

.4
.1

 : 
O

ut
ils

 s
ta

tis
tiq

ue
s 

(T
P)

 

M
 2

.4
.2

 : 
An

gl
ai

s (
Co

ur
s)

 

M
 2

.4
.2

 : 
An

gl
ai

s (
TP

) 

M
 2

.4
.3

 : 
Ex

pr
es

si
on

 - 
Co

m
m

un
ic

at
io

n 
(C

ou
rs

) 

M
 2

.4
.3

 : 
Ex

pr
es

si
on

 - 
Co

m
m

un
ic

at
io

n 
(T

P)
 

M
 2

.4
.4

 : 
PP

P 
(T

P)
 

M
 2

.4
.5

 : 
Pr

oj
et

 tu
to

ré
 

8 

 

0.
5 

0.
5 1 1 1 1 1 2 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P

/M
/S

 
 

 
 

 
 

 
 

CC
 : 

co
nt

rô
le

 c
on

tin
u 

; E
T 

: e
xa

m
en

 te
rm

in
al

 
E 

: é
cr

it 
; O

 : 
or

al
 ; 

TP
 : 

tr
av

au
x 

pr
at

iq
ue

s 
; M

 : 
m

ém
oi

re
 o

u 
ra

pp
or

t ;
 S

 : 
so

ut
en

an
ce

 ; 
A 

: a
ut

re
 (à

 p
ré

ci
se

r d
an

s 
le

s 
re

m
ar

qu
es

) 
in

u 
es

t d
on

né
 à

 ti
tr

e 
in

di
ca

tif
 

 RE
M

A
RQ

U
ES

 : 
le

s 
RS

E 
so

nt
 m

is
 e

n 
pl

ac
e 

au
 fu

r e
t à

 m
es

ur
e 

de
s 

de
m

an
de

s 
et

 a
da

pt
és

 à
 c

ha
qu

e 
ca

s.
 

  
 



11
 /

 1
3 

Se
m

es
tr

e 
3 

:  

 
Cr

éd
its

 
af

fe
ct

és
  

Co
ef

f 
de

s 
EC

 

M
od

al
ité

s 
de

 C
on

tr
ôl

e 
de

s C
on

na
is

sa
nc

es
 

1èr
e  s

es
si

on
 

RS
E 

2èm
e  s

es
si

on
 

Ty
pe

 d
e 

co
nt

rô
le

 
%

  
CC

/E
T 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
N

b 
 

N
at

ur
e 

de
s 

ép
r.

 
D

ur
ée

  
de

s 
ép

r.
 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
U

E 
3.

1 
B 

: S
ci

en
ce

s 
de

 la
 s

an
té

 

M
 3

.1
.1

 : 
Bi

oc
hi

m
ie

 a
na

l. 
et

 m
éd

ic
al

e 
(C

ou
rs

) 

M
 3

.1
.1

 : 
Bi

oc
hi

m
ie

 a
na

l. 
et

 m
éd

ic
al

e 
(T

P)
 

M
 3

.1
.2

 : 
H

ém
at

ol
og

ie
 - 

Im
m

un
ol

og
ie

 (C
ou

rs
) 

M
 3

.1
.2

 : 
H

ém
at

ol
og

ie
 - 

Im
m

un
ol

og
ie

 (T
P)

 

M
 3

.1
.3

 : 
M

ic
ro

bi
ol

og
ie

 m
éd

ic
al

e 
(C

ou
rs

) 

M
 3

.1
.3

 : 
M

ic
ro

bi
ol

og
ie

 m
éd

ic
al

e 
(T

P)
 

9 

 2 1 2 1 2 1 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

3.
2 

B 
: B

io
te

ch
no

lo
gi

es
  

M
 3

.2
.1

 : 
Ph

ar
m

ac
ol

og
ie

 (C
ou

rs
) 

M
 3

.2
.1

 : 
Ph

ar
m

ac
ol

og
ie

 (T
P)

 

M
 3

.2
.2

 : 
Cu

ltu
re

 c
el

lu
la

ire
 

 M
ét

h.
 A

lte
r. 

(C
ou

rs
) 

M
 3

.2
.2

 : 
Cu

ltu
re

 c
el

lu
la

ire
 

 M
ét

h.
 A

lte
r. 

(T
P)

 

M
 3

.2
.3

 : 
Bi

o.
 M

ol
. G

én
ie

 G
én

ét
iq

ue
 (C

ou
rs

) 

M
 3

.2
.3

 : 
Bi

o.
 M

ol
. G

én
ie

 G
én

ét
iq

ue
 (T

P)
 

9 

 2 1.
5 1 1 2 1.
5 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

3.
3 

B 
 

M
 3

.3
.1

 : 
Au

to
m

at
is

m
e-

Im
ag

er
ie

-In
st

. (
Co

ur
s)

 

M
 3

.3
.1

 : 
Au

to
m

at
is

m
e-

Im
ag

er
ie

-In
st

. (
TP

) 

M
 2

.3
.2

 : 
An

al
ys

e 
de

 d
on

né
es

 (T
P)

 

M
 3

.3
.3

 : 
Te

ch
ni

qu
es

 a
na

ly
tiq

ue
s 

(C
ou

rs
) 

6 

 1 1 1.
5 1 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 



12
 /

 1
3 

M
 3

.3
.3

 : 
Te

ch
ni

qu
es

 a
na

ly
tiq

ue
s 

(T
P)

 
1.

5 

U
E 

3.
4 

B 
: O

ut
ils

 d
e 

co
m

m
un

ic
at

io
n 

et
 P

ro
je

ts
 

M
 3

.4
.1

 : 
An

gl
ai

s (
Co

ur
s)

 

M
 3

.4
.1

 : 
An

gl
ai

s (
TP

) 

M
 3

.4
.2

 : 
Ex

pr
es

si
on

 - 
Co

m
m

un
ic

at
io

n 
(C

ou
rs

) 

M
 3

.4
.2

 : 
Ex

pr
es

si
on

 - 
Co

m
m

un
ic

at
io

n 
(T

P)
 

M
 3

.4
.3

 : 
PP

P 
(T

P)
 

M
 3

.4
.4

 : 
Pr

oj
et

 tu
to

ré
 

6 

 1 1 0.
5 

0.
5 1 2 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P

/M
/S

 
 

 
 

 
 

 
 

CC
 : 

co
nt

rô
le

 c
on

tin
u 

; E
T 

: e
xa

m
en

 te
rm

in
al

 
E 

: é
cr

it 
; O

 : 
or

al
 ; 

TP
 : 

tr
av

au
x 

pr
at

iq
ue

s 
; M

 : 
m

ém
oi

re
 o

u 
ra

pp
or

t ;
 S

 : 
so

ut
en

an
ce

 ; 
A 

: a
ut

re
 (à

 p
ré

ci
se

r d
an

s 
le

s 
re

m
ar

qu
es

) 
in

u 
es

t d
on

né
 à

 ti
tr

e 
in

di
ca

tif
 

 RE
M

A
RQ

U
ES

 : 
le

s 
RS

E 
so

nt
 m

is
 e

n 
pl

ac
e 

au
 fu

r e
t à

 m
es

ur
e 

de
s 

de
m

an
de

s 
et

 a
da

pt
és

 à
 c

ha
qu

e 
ca

s.
 

  
 



13
 /

 1
3 

Se
m

es
tr

e 
4 

:  

 

Cr
éd

its
 

af
fe

ct
és

  

Co
ef

f 
de

s 
EC

 

M
od

al
ité

s 
de

 C
on

tr
ôl

e 
de

s C
on

na
is

sa
nc

es
 

1èr
e  s

es
si

on
 

RS
E 

2èm
e  s

es
si

on
 

Ty
pe

 d
e 

co
nt

rô
le

 
%

  
CC

/E
T 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
N

b 
 

N
at

ur
e 

de
s 

ép
r.

 
D

ur
ée

  
de

s 
ép

r.
 

N
b 

 
N

at
ur

e 
de

s 
ép

r.
 

D
ur

ée
  

de
s 

ép
r.

 
U

E 
4.

1 
B 

: S
ci

. T
ec

h.
 P

ha
rm

ac
eu

t.
 M

éd
ic

al
es

 

M
 4

.1
.1

 : 
Bi

oc
hi

m
ie

 
Bi

ol
. m

ol
éc

ul
ai

re
 (C

ou
rs

) 
M

 4
.1

.1
 : 

Bi
oc

hi
m

ie
 

Bi
ol

. m
ol

éc
ul

ai
re

 (T
P)

 
M

 4
.1

.2
 : 

H
ém

at
ol

og
ie

 - 
Im

m
un

ol
og

ie
 (C

ou
rs

) 
M

 4
.1

.2
 : 

H
ém

at
ol

og
ie

 - 
Im

m
un

ol
og

ie
 (T

P)
 

M
 4

.1
.3

 : 
M

yc
ol

og
ie

 
 A

na
to

m
op

at
h.

 (C
ou

rs
) 

M
 4

.1
.3

 : 
M

yc
ol

og
ie

 
 A

na
to

m
op

at
h.

 (T
P)

 
M

 4
.1

.4
 : 

M
ic

ro
bi

ol
og

ie
 (C

ou
rs

) 
M

 4
.1

.4
 : 

M
ic

ro
bi

ol
og

ie
 (T

P)
 

M
 4

.1
.5

 : 
Ph

ar
m

ac
ol

og
ie

 - 
To

xi
co

lo
gi

e 
(C

ou
rs

) 
M

 4
.1

.5
 : 

Ph
ar

m
ac

ol
og

ie
 - 

To
xi

co
lo

gi
e 

(T
P)

 
M

 4
.1

.6
 : 

Te
ch

. B
io

ch
. I

m
m

un
o.

 (C
ou

rs
) 

M
 4

.1
.6

 : 
Te

ch
. B

io
ch

. I
m

m
un

o.
  (

TP
) 

10
 

 

1.
5 1 1 1 0.
5 1 0.
5 1 0.
5 1 0.
5 

0.
5 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

4.
2 

B 
 

M
 4

.2
.1

 : 
Q

ua
lit

é 
 H

yg
iè

ne
 &

 S
éc

ur
ité

 (C
ou

rs
) 

M
 4

.2
.2

 : 
An

gl
ai

s (
Co

ur
s)

 
M

 4
.2

.2
 : 

An
gl

ai
s (

TP
) 

M
 4

.2
.3

 : 
Ex

pr
es

si
on

 - 
Co

m
m

un
ic

at
io

n 
(C

ou
rs

) 
M

 4
.2

.3
 : 

Ex
pr

es
si

on
 - 

Co
m

m
un

ic
at

io
n 

(T
P)

 
M

 4
.2

.4
 : 

Pr
oj

et
 tu

to
ré

 

8 

 1 1 1 1 1 3 

CC
 

 
 

E/
O

/T
P 

 
 

 
 

 
 

 

U
E 

4.
3 

B 
: S

ta
ge

 

M
 4

.3
.1

 : 
St

ag
e 

12
 

  
CC

 
 

 
E/

O
/M

/S
 

 
 

 
 

 
 

 

CC
 : 

co
nt

rô
le

 c
on

tin
u 

; E
T 

: e
xa

m
en

 te
rm

in
al

 
E 

: é
cr

it 
; O

 : 
or

al
 ; 

TP
 : 

tr
av

au
x 

pr
at

iq
ue

s 
; M

 : 
m

ém
oi

re
 o

u 
ra

pp
or

t ;
 S

 : 
so

ut
en

an
ce

 ; 
A 

: a
ut

re
 (à

 p
ré

ci
se

r d
an

s 
le

s 
re

m
ar

qu
es

) 
in

u 
es

t d
on

né
 à

 ti
tr

e 
in

di
ca

tif
 

 RE
M

A
RQ

U
ES

 : 
le

s 
RS

E 
so

nt
 m

is
 e

n 
pl

ac
e 

au
 fu

r e
t à

 m
es

ur
e 

de
s 

de
m

an
de

s 
et

 a
da

pt
és

 à
 c

ha
qu

e 
ca

s.
 














































































































